
07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 1/72

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/03/2023 | Edição: 50-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023

Transfere dotações orçamentárias no que se refere a emendas

individuais constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade

Social da União, entre diversos órgãos do Poder Executivo

federal, no valor de R$ 1.015.607.657,00.

A MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, tendo em vista a autorização

contida no art. 60 da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, e a delegação de competência de que trata o

inciso VI do art. 1º do Decreto nº 11.408, de 2 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1º Transferir, para diversos órgãos do Poder Executivo federal, dotações orçamentárias no

que se refere a emendas individuais constantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União

(Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 1.015.607.657,00 (um bilhão, quinze milhões,

seiscentos e sete mil, seiscentos e cinquenta e sete reais), de acordo com os Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXO I

ÓRGÃO: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

UNIDADE: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2212
Melhoria do Ambiente de Negócios e da

Produtividade
13.198.133

Atividades

2212 210C

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato

23 691 12.953.752

2212 210C 0024

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Rio Grande do

Norte

23 691 408.843

Empresa apoiada (unidade): 23 F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 83.003

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

2212 210C 0032

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Espírito Santo

23 691 9.775.254

Empresa apoiada (unidade): 11 F
3-

ODC
6 90 0 1000 4.887.627

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.887.627



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 2/72

2212 210C 0041

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Paraná

23 691 2.769.655

Empresa apoiada (unidade): 160 F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.769.655

2212 210E Promoção do Desenvolvimento Industrial 22 661 244.381

2212 210E 0024
Promoção do Desenvolvimento Industrial - No

Estado do Rio Grande do Norte
22 661 244.381

Iniciativa implementada (unidade): 9 F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

TOTAL - FISCAL 13.198.133

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.198.133

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30912 - Fundo Nacional Antidrogas

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5032

Rede de Suporte Social ao Dependente

Químico: Cuidados, Prevenção e Reinserção

Social

13.403.536

Atividades

5032 20R9 Redução da Demanda de Drogas 06 244 13.403.536

5032 20R9

0017

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Tocantins
06 244 1.629.209

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5032 20R9

0023

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Ceará
06 244 3.757.691

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.198.257

S
4-

INV
6 99 0 1000 2.559.434

5032 20R9

0027

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Alagoas
06 244 325.841

S
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5032 20R9

0028

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Sergipe
06 244 488.762

S
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5032 20R9

0031

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Minas Gerais
06 244 244.381

S
4-

INV
6 99 0 1000 244.381

5032 20R9

0033

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Rio de Janeiro
06 244 1.873.590

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

S
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

5032 20R9

0035

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de São Paulo
06 244 1.547.747

S
3-

ODC
6 99 0 1000 896.064

S
4-

INV
6 99 0 1000 651.683

5032 20R9

0041

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Paraná
06 244 1.482.578



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 3/72

S
3-

ODC
6 50 0 1000 667.975

S
4-

INV
6 50 0 1000 488.762

S
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5032 20R9

0051

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Mato Grosso
06 244 162.920

S
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5032 20R9

0053

Redução da Demanda de Drogas - No Distrito

Federal
06 244 1.890.817

S
3-

ODC
6 50 0 1000 1.141.907

S
4-

INV
6 50 0 1000 748.910

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 13.403.536

TOTAL - GERAL 13.403.536

ÓRGÃO: 40000 - Ministério do Trabalho e Emprego

UNIDADE: 40101 - Ministério do Trabalho e Emprego - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5027
Inclusão Produtiva de Pessoas em Situação de

Vulnerabilidade Social
39.424.676

Atividades

5027 215F
Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo
11 334 39.424.676

5027 215F 0001

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Nacional

11 334 3.747.180

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.629.209

5027 215F 0013

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Amazonas

11 334 3.102.013

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.694.711

F
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

5027 215F 0027

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Alagoas

11 334 8.986.928

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.392.157

F
4-

INV
6 50 0 1000 3.594.771

5027 215F 0031

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Minas Gerais

11 334 2.280.889

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.173.029

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 782.019



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 4/72

5027 215F 0032

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Espírito Santo

11 334 407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

5027 215F 0033

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Rio de Janeiro

11 334 5.376.387

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.584.258

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.792.129

5027 215F 0035

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de São Paulo

11 334 3.339.876

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.932.574

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

5027 215F 0041

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Paraná

11 334 1.797.385

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.797.385

5027 215F 0043

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Rio Grande do Sul

11 334 3.343.136

F
3-

ODC
6 50 0 1000 358.426

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

F
4-

INV
6 50 0 1000 948.199

F
4-

INV
6 90 0 1000 570.223

5027 215F 0050

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Na Região Centro-Oeste

11 334 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5027 215F 0051

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Mato Grosso

11 334 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5027 215F 0053

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Distrito Federal

11 334 2.149.503

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.986.583

F
3-

ODC
6 99 0 1000 114.044

F
4-

INV
6 99 0 1000 48.876

5027 215F 3341

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Município do Rio de Janeiro - RJ

11 334 495.214

F
3-

ODC
6 50 0 1000 495.214

5027 215F 7008

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Associação Comunitária Beneficente Fé e

Esperança - No Estado da Bahia

11 334 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 5/72

5027 215F 7009

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Organização Popular de Articulação e

Assessoria - No Estado da Bahia

11 334 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

TOTAL - FISCAL 39.424.676

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 39.424.676

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 104.984.54

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 79.290.361

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 21.550.335

F
3-

ODC
6 50 0 1000 14.421.760

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.900.486

F
4-

INV
6 99 0 1000 228.089

5025 20ZF

0024

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Norte
13 392 2.391.258

F
3-

ODC
6 50 0 1000 599.128

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.792.130

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 1.792.126

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 40 0 1000 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.221.905

F
4-

INV
6 40 0 1000 162.920

5025 20ZF

0027

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Alagoas
13 392 3.584.260

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.584.260

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.259.220

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.259.220

5025 20ZF

0029

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Bahia
13 392 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 2.280.890

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.531.456

F
4-

INV
6 50 0 1000 97.752



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 6/72

F
4-

INV
6 99 0 1000 651.682

5025 20ZF

0032

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Espírito Santo
13 392 6.769.100

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.510.682

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.258.418

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 8.879.020

F
3-

ODC
6 50 0 1000 6.435.207

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 7.129.100

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.955.050

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.544.842

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0042

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Santa Catarina
13 392 1.710.666

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.221.904

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 1.768.478

F
3-

ODC
6 40 0 1000 748.910

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.019.568

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 2

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 8.687.363

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.991.285

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.696.078

5025 20ZF

0054

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso do Sul
13 392 4.073.021

F
3-

ODC
6 30 0 1000 2.443.813

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.208

5025 20ZF 1577
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Arcoverde - PE
13 392 325.840

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF 1695
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Recife - PE
13 392 1.224.533

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.224.533

5025 20ZF

3330

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Piraí - RJ
13 392 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 7/72

F
3-

ODC
6 40 0 1000 488.762

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 3.747.179

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.258.417

5025 20ZF 3928
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de São Paulo - SP
13 392 1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

5025 218A
Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira
13 392 13.803.594

5025 218A 0001
Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - Nacional
13 392 4.354.187

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.109.806

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 218A 0026

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Pernambuco

13 392 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 218A 0033

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

do Rio de Janeiro

13 392 2.280.891

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.208

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

5025 218A 0035

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de São Paulo

13 392 570.223

F
3-

ODC
6 50 0 1000 570.223

5025 218A 0052

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Goiás

13 392 2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 218A 0053

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Distrito

Federal

13 392 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5025 218A 0054

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Mato Grosso do Sul

13 392 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5025 218A 5314

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Município

de Cuiabá - MT

13 392 2.769.654

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.769.654

5025 219S
Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa
13 392 7.575.818

5025 219S 0001
Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - Nacional
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 8/72

5025 219S 0033

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Estado do Rio de

Janeiro

13 392 896.064

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 219S 0043

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Estado do Rio Grande

do Sul

13 392 1.466.286

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 50 0 1000 162.920

5025 219S 0166

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Município de Rio

Branco - AC

13 392 4.887.627

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.887.627

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 4.314.776

5025 14U2

0033

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio de Janeiro

13 392 570.223

F
4-

INV
6 50 0 1000 570.223

5025 14U2

0043

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio Grande do Sul

13 392 3.744.553

F
4-

INV
6 40 0 1000 3.744.553

TOTAL - FISCAL 104.984.54

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 104.984.54

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 1.466.287

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 1.466.287

5025 20ZF 0021
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Maranhão
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 30 0 1000 814.604

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 1.466.287

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.466.287

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 9/72

UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 5.132.006

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 4.806.165

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 4.643.245

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.154.483

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 325.841

5025 20ZH

0032

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Espírito Santo
13 391 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

TOTAL - FISCAL 5.132.006

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.132.006

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 12.101.339

Atividades

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 12.101.339

5025 20ZH

0001

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

Nacional
13 391 988.562

F
3-

ODC
6 90 0 1000 988.562

5025 20ZH

0026

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Pernambuco
13 391 570.223

F
3-

ODC
6 99 0 1000 570.223

5025 20ZH

0031

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Minas Gerais
13 391 977.524

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZH

0032

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Espírito Santo
13 391 2.932.575

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.932.575

5025 20ZH

0033

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio de Janeiro
13 391 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 10/72

5025 20ZH

0042

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Santa Catarina
13 391 651.683

F
4-

INV
6 90 0 1000 651.683

5025 20ZH

0043

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio Grande do Sul
13 391 1.497.821

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.497.821

5025 20ZH 3341
Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Município do Rio de Janeiro - RJ
13 391 1.955.050

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.629.209

5025 20ZH 4691
Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Município de Urussanga - SC
13 391 898.692

F
4-

INV
6 90 0 1000 898.692

TOTAL - FISCAL 12.101.339

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 12.101.339

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42205 - Fundação Nacional de Artes

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 18.930.962

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 18.930.962

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 2.117.970

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

5025 20ZF

0027

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Alagoas
13 392 394.998

F
4-

INV
6 50 0 1000 394.998

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.797.385

F
3-

ODC
6 99 0 1000 958.605

F
4-

INV
6 99 0 1000 838.780

5025 20ZF

0029

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Bahia
13 392 977.524

F
3-

ODC
6 99 0 1000 896.064

F
4-

INV
6 99 0 1000 81.460

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 3.584.258



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 11/72

F
3-

ODC
6 40 0 1000 244.381

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.688.195

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 2.883.698

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.906.174

F
3-

ODC
6 99 0 1000 977.524

5025 20ZF 0041
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Paraná
13 392 1.225.894

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 40 0 1000 733.144

F
4-

INV
6 99 0 1000 329.830

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 1.466.286

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.366

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5025 20ZF 4545
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Joaçaba - SC
13 392 898.692

F
3-

ODC
6 50 0 1000 898.692

5025 20ZF 4546
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Joinville - SC
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5025 20ZF 5314
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Cuiabá - MT
13 392 1.955.050

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.955.050

TOTAL - FISCAL 18.930.962

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 18.930.962

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42207 - Instituto Brasileiro de Museus

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 16.118.914

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 14.693.359

5025 20ZF

0025

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Paraíba
13 392 6.516.836

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.887.627



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 12/72

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 6.710.237

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.054.628

F
3-

ODC
6 99 0 1000 863.480

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.792.129

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 896.065

F
3-

ODC
6 50 0 1000 896.065

5025 20ZF 3853
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Ribeirão Preto - SP
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 1.425.555

5025 14U2

0029

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado da Bahia

13 392 325.840

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 14U2

0033

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio de Janeiro

13 392 692.413

F
3-

ODC
6 99 0 1000 228.089

F
4-

INV
6 99 0 1000 464.324

5025 14U2 3341

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Município do Rio de Janeiro - RJ

13 392 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 16.118.914

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 16.118.914

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura

UNIDADE: 42902 - Fundo Nacional de Cultura

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 79.453.008

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 77.986.722



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 13/72

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 4.427.767

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.983.954

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 20ZF

0022

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Piauí
13 392 3.894.335

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.396.514

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.497.821

5025 20ZF

0023

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Ceará
13 392 651.713

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.713

5025 20ZF

0024

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Norte
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0025

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Paraíba
13 392 1.466.288

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.058.986

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 4.969.087

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 4.643.246

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 610.953

F
4-

INV
6 99 0 1000 529.493

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF

0032

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Espírito Santo
13 392 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 16.426.408

F
3-

ODC
6 40 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.883.174

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.647.171

F
4-

INV
6 99 0 1000 570.222

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 8.602.220

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.914.028

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.199.430



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 14/72

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF 0041
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Paraná
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF

0042

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Santa Catarina
13 392 1.647.602

F
3-

ODC
6 50 0 1000 748.910

F
3-

ODC
6 99 0 1000 898.692

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 40 0 1000 1.629.209

5025 20ZF

0050

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Na

Região Centro-Oeste
13 392 570.223

F
4-

INV
6 50 0 1000 570.223

5025 20ZF 0051
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso
13 392 1.938.759

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.938.759

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 814.603

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 17.129.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.038.517

F
3-

ODC
6 99 0 1000 8.993.295

F
4-

INV
6 50 0 1000 97.752

5025 20ZF

0054

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso do Sul
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 1721
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Serra Talhada - PE
13 392 407.302

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

5025 20ZF 1722
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Serrita - PE
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

5025 20ZF 3286
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Cachoeiras de Macacu - RJ
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 3323
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Nova Iguaçu - RJ
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 90 0 1000 814.604

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 3.225.832

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.574.150



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 15/72

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF 7199

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Consórcio Público Intermunicipal de

Desenvolvimento do Norte e Noroeste

Fluminense - CIDENNF - No Estado do Rio de

Janeiro

13 392 3.343.137

F
4-

INV
6 71 0 1000 3.343.137

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 651.682

5025 20ZH

0033

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio de Janeiro
13 391 651.682

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 814.604

5025 14U2 0031

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado de Minas Gerais

13 392 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

5025 14U2 3928

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Município de São Paulo - SP

13 392 407.302

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 79.453.008

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 79.453.008

ÓRGÃO: 44000 - Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

UNIDADE: 44102 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1041
Conservação e Uso Sustentável da

Biodiversidade e dos Recursos Naturais
1.140.445

Atividades

1041 20WA Cadastro, Recomposição e Produção Florestal 18 541 488.762

1041 20WA

0029

Cadastro, Recomposição e Produção Florestal

- No Estado da Bahia
18 541 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

1041 20WB Pesquisa e Informações Florestais 18 573 651.683

1041 20WB

0001
Pesquisa e Informações Florestais - Nacional 18 573 651.683

F
4-

INV
6 90 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 1.140.445

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.140.445

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49101 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura

Familiar - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 16/72

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 41.926.612

Atividades

1031 210V

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais

21 608 17.217.740

1031 210V 0001

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - Nacional

21 608 4.241.198

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.797.385

F
4-

INV
6 99 0 1000 2.443.813

1031 210V 0012

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do Acre

21 608 299.564

F
4-

INV
6 40 0 1000 299.564

1031 210V 0013

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do

Amazonas

21 608 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

1031 210V 0025

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado da

Paraíba

21 608 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

1031 210V 0027

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado de

Alagoas

21 608 770.616

F
3-

ODC
6 99 0 1000 770.616

1031 210V 0029

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado da

Bahia

21 608 4.493.464

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.493.464

1031 210V 0031

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado de

Minas Gerais

21 608 977.524

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.301

F
4-

INV
6 99 0 1000 570.223

1031 210V 0041

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do

Paraná

21 608 3.258.417

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.258.417

1031 210V 0043

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do Rio

Grande do Sul

21 608 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

1031 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 21 606 11.412.435

1031 21B6 0001
Assistência Técnica e Extensão Rural -

Nacional
21 606 162.920



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 17/72

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

1031 21B6 0028
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Sergipe
21 606 814.603

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

1031 21B6 0031
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Minas Gerais
21 606 1.303.365

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.761

F
4-

INV
6 99 0 1000 814.604

1031 21B6 0050
Assistência Técnica e Extensão Rural - Na

Região Centro-Oeste
21 606 1.311.345

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.311.345

1031 21B6 0054
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Mato Grosso do Sul
21 606 5.865.153

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.865.153

1031 21B6 3284
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Município de Bom Jesus do Itabapoana - RJ
21 606 1.140.445

F
3-

ODC
6 50 0 1000 521.346

F
4-

INV
6 50 0 1000 619.099

1031 21B6 7003

Assistência Técnica e Extensão Rural - Instituto

de Desenvolvimento Socioambiental - No

Estado do Maranhão

21 606 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

1031 21B9
Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados
21 608 9.386.339

1031 21B9 0020

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - Na

Região Nordeste

21 608 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

1031 21B9 0023

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado do Ceará

21 608 977.524

F
3-

ODC
6 40 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

1031 21B9 0024

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado do Rio Grande do Norte

21 608 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

1031 21B9 0026

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Pernambuco

21 608 1.873.590

F
3-

ODC
6 90 0 1000 1.873.590

1031 21B9 0028

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Sergipe

21 608 898.692

F
3-

ODC
6 99 0 1000 898.692

1031 21B9 0031

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Minas Gerais

21 608 1.156.212



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 18/72

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 748.910

1031 21B9 0050

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - Na

Região Centro-Oeste

21 608 162.920

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

1031 21B9 0052

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Goiás

21 608 1.303.366

F
3-

ODC
6 90 0 1000 814.604

F
4-

INV
6 90 0 1000 488.762

1031 21B9 1261

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Município de Mossoró - RN

21 608 407.302

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

1031 21B9 7000

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados -

Associação da Agricultura Familiar

Comunidade Uxi Igarape Beem (ASSAF-

COUIB) - No Estado do Amazonas

21 608 488.762

F
3-

ODC
6 90 0 1000 488.762

1031 8622
Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário
21 608 3.910.098

1031 8622 0001

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário -

Nacional

21 608 651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

1031 8622 0031

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário - No

Estado de Minas Gerais

21 608 2.769.653

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.366

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.287

1031 8622 0032

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário - No

Estado do Espírito Santo

21 608 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

TOTAL - FISCAL 41.926.612

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 41.926.612

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 511.468

Atividades

1031 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 21 606 511.468

1031 21B6 3344
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Município de São Francisco de Itabapoana - RJ
21 606 511.468



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 19/72

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 40 0 1000 348.548

1040 Governança Fundiária 1.678.375

Atividades

1040 210T Promoção da Educação do Campo 21 363 782.020

1040 210T 0001 Promoção da Educação do Campo - Nacional 21 363 782.020

F
3-

ODC
6 90 0 1000 782.020

1040 210Z
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas
21 631 244.673

1040 210Z 0016
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas - No Estado do Amapá
21 631 244.673

F
3-

ODC
6 90 0 1000 244.673

1040 211A Consolidação de Assentamentos Rurais 21 631 651.682

1040 211A 0035
Consolidação de Assentamentos Rurais - No

Estado de São Paulo
21 631 162.920

F
4-

INV
6 90 0 1000 162.920

1040 211A 0042
Consolidação de Assentamentos Rurais - No

Estado de Santa Catarina
21 631 488.762

F
4-

INV
6 90 0 1000 488.762

TOTAL - FISCAL 2.189.843

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.189.843

ÓRGÃO: 49000 - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar

UNIDADE: 49202 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 814.604

Atividades

1031 20Y7
Desenvolvimento do Abastecimento

Agroalimentar
20 605 407.302

1031 20Y7 0014
Desenvolvimento do Abastecimento

Agroalimentar - No Estado de Roraima
20 605 407.302

F
4-

INV
6 90 0 1000 407.302

1031 21B9
Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados
20 608 407.302

1031 21B9 0028

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Sergipe

20 608 407.302

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 814.604

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 814.604

ÓRGÃO: 51000 - Ministério do Esporte

UNIDADE: 51101 - Ministério do Esporte - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 20/72

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5026 Esporte 362.204.45

Atividades

5026 20JO

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor

27 811 11.205.092

5026 20JO

0001

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - Nacional

27 811 977.524

F
3-

ODC
6 50 0 1000 977.524

5026 20JO

0024

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado do Rio

Grande do Norte

27 811 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5026 20JO

0026

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado de

Pernambuco

27 811 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5026 20JO

0031

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado de Minas

Gerais

27 811 1.070.390

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.070.390

5026 20JO

0035

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado de São Paulo

27 811 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5026 20JO

0041

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado do Paraná

27 811 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026 20JO

0042

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado de Santa

Catarina

27 811 898.692

F
3-

ODC
6 90 0 1000 898.692

5026 20JO

0053

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Distrito Federal

27 811 6.873.661

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.873.661

5026 20JP

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social

27 812 269.842.60

5026 20JP

0001

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Nacional

27 812 18.925.386

F
3-

ODC
6 50 0 1000 14.899.663

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.025.723

5026 20JP 0012

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Acre

27 812 1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 21/72

5026 20JP 0013

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do

Amazonas

27 812 3.128.081

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.128.081

5026 20JP 0014

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de

Roraima

27 812 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5026 20JP

0023

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Ceará

27 812 4.351.563

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.351.563

5026 20JP

0024

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Rio

Grande do Norte

27 812 1.466.287

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

5026 20JP

0026

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de

Pernambuco

27 812 2.309.797

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

F
4-

INV
6 99 0 1000 599.128

5026 20JP

0027

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de Alagoas

27 812 358.426

F
3-

ODC
6 50 0 1000 358.426

5026 20JP

0029

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado da Bahia

27 812 6.272.453

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.525.274

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.747.179

5026 20JP 0031

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de Minas

Gerais

27 812 4.398.863

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.688.194

F
4-

INV
6 99 0 1000 81.460

5026 20JP

0032

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Espírito

Santo

27 812 13.165.465

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.624.757

F
3-

ODC
6 90 0 1000 571.852

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.968.856



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 22/72

5026 20JP

0033

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Rio de

Janeiro

27 812 115.836.93

F
3-

ODC
6 50 0 1000 93.500.48

F
3-

ODC
6 99 0 1000 22.336.454

5026 20JP

0035

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de São

Paulo

27 812 21.607.088

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.946.611

F
3-

ODC
6 99 0 1000 15.660.477

5026 20JP 0041

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Paraná

27 812 3.339.876

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.014.035

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5026 20JP

0042

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de Santa

Catarina

27 812 1.418.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 766.526

5026 20JP

0043

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado do Rio

Grande do Sul

27 812 975.896

F
3-

ODC
6 50 0 1000 570.223

F
3-

ODC
6 99 0 1000 405.673

5026 20JP

0050

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Na Região Centro-

Oeste

27 812 7.331.441

F
3-

ODC
6 99 0 1000 7.331.441

5026 20JP

0052

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de Goiás

27 812 3.910.099

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.421.338

5026 20JP

0053

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Distrito Federal

27 812 11.403.234

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.926.092

F
3-

ODC
6 99 0 1000 8.477.142

5026 20JP

0054

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Estado de Mato

Grosso do Sul

27 812 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 23/72

5026 20JP 0338

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de

Paragominas - PA

27 812 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026 20JP 1310

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de São

Miguel do Gostoso - RN

27 812 299.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 299.564

5026 20JP 1436

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de João

Pessoa - PB

27 812 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026 20JP

2099

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de Irecê

- BA

27 812 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5026 20JP 3290

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de

Campos dos Goytacazes - RJ

27 812 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5026 20JP 3341

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município do Rio

de Janeiro - RJ

27 812 7.604.725

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.115.963

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026 20JP 3348

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de São

João de Meriti - RJ

27 812 1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026 20JP 5314

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - No Município de

Cuiabá - MT

27 812 7.579.809

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.579.809

5026 20JP 5664

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Em Brasília - DF

27 812 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026 20JP 7084

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Associação de Saúde

da Comunidade de Itapebuçu - NO ESTADO

DO CEARÁ

27 812 407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

5026 20JP 7085

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Associação dos

Amigos no Combate a Exclusão Social - NO

ESTADO DO CEARÁ

27 812 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 24/72

5026 20JP 7086

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Associação

Matogrossense de Esportes Olímpicos -

AMECO - NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ - MT

27 812 2.369.553

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.369.553

5026 20JP 7087

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Confederação

Brasileira de Kickboxing - NO ESTADO DE SÃO

PAULO

27 812 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5026 20JP 7088

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Associação

Comunitária Beneficente Fé e Esperança - NO

ESTADO DA BAHIA

27 812 1.238.199

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.238.199

5026 20JP 7089

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Instituto para o

Desenvolvimento do Investimento Social - IDIS

- Porto Grande - No Estado da Bahia

27 812 1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026 20JP 7091

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Organização Popular

de Articulação e Assessoria - No Estado da

Bahia

27 812 1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026 20JP 7092

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Centro Comunitário

do Parque das Rosas - NO ESTADO DO CEARÁ

27 812 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5026 20JP 7093

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Associação Noroeste

Esporte Clube de Goiás - NO MUNICÍPIO DE

GOIÂNIA - GO

27 812 651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

5026 20JP 7094

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Grupo Roraimense de

Apoio a Família - NO ESTADO DO CEARÁ

27 812 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5026 20JP 7096

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Instituto Federal Kids

- NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

27 812 1.303.367

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.367

5026 20JP 7098

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Confederação

Brasileira do Desporto Universitário - CBDU -

No Distrito Federal

27 812 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5026 20JP 7099

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - Bairros Zerão e Novo

Horizonte - No Município de Macapá - AP

27 812 407.302



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 25/72

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

5026 20JP 7101

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - INSTITUTO

REALIZANDO O FUTURO - NO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

27 812 6.516.836

F
3-

ODC
6 50 0 1000 6.516.836

5026 20JP 7102

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a

Projetos e Eventos de Esporte, Educação,

Lazer e Inclusão Social - INSTITUTO CARIOCA

DE ATIVIDADES - ICA - NO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO

27 812 7.416.890

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.416.890

5026 20YA

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento

27 811 12.634.774

5026 20YA

0001

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - Nacional

27 811 1.221.905

F
3-

ODC
6 50 0 1000 733.143

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026 20YA

0025

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - No Estado da Paraíba

27 811 2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5026 20YA

0026

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - No Estado de Pernambuco

27 811 2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5026 20YA

0030

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - Na Região Sudeste

27 811 1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.140.446

5026 20YA

0033

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - No Estado do Rio de Janeiro

27 811 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026 20YA

0035

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - No Estado de São Paulo

27 811 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5026 20YA

0053

Preparação de Atletas e Capacitação de

Recursos Humanos para o Esporte de Alto

Rendimento - No Distrito Federal

27 811 4.733.115

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.733.115

5026 216T
Gestão, Manutenção e Aperfeiçoamento da

Rede Nacional de Treinamento
27 811 1.303.367

5026 216T 0025

Gestão, Manutenção e Aperfeiçoamento da

Rede Nacional de Treinamento - No Estado da

Paraíba

27 811 1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

5026 21CK
Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional
27 812 14.029.426



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 26/72

5026 21CK

0026

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de

Pernambuco

27 812 4.073.023

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.073.023

5026 21CK

0027

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de

Alagoas

27 812 1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.140.446

5026 21CK

0033

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado do Rio de

Janeiro

27 812 1.710.669

F
3-

ODC
6 50 0 1000 896.065

F
4-

INV
6 50 0 1000 814.604

5026 21CK

0035

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de São

Paulo

27 812 325.840

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5026 21CK 0041
Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado do Paraná
27 812 1.589.792

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.589.792

5026 21CK 0051

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de Mato

Grosso

27 812 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5026 21CK

0052

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de Goiás
27 812 1.077.747

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 751.906

5026 21CK

0053

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Distrito Federal
27 812 3.297.307

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.297.307

5026 21CK 3321

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Município de

Niterói - RJ

27 812 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026 21CK 3928

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Município de São

Paulo - SP

27 812 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

Operações Especiais

5026 00SL

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer

27 812 53.189.198

5026 00SL

0023

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará

27 812 6.824.283

F
4-

INV
6 40 0 1000 3.421.339

F
4-

INV
6 99 0 1000 3.402.944



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 27/72

5026 00SL

0024

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio

Grande do Norte

27 812 299.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 299.564

5026 00SL

0025

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado da Paraíba

27 812 599.128

F
3-

ODC
6 50 0 1000 599.128

5026 00SL

0028

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Sergipe

27 812 2.973.305

F
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 692.413

5026 00SL

0029

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia

27 812 2.280.892

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.140.446

5026 00SL

0031

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas

Gerais

27 812 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

5026 00SL

0032

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Espírito

Santo

27 812 6.568.866

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.793.028

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.775.838

5026 00SL

0033

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de

Janeiro

27 812 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 651.683

5026 00SL

0035

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de São

Paulo

27 812 12.137.606

F
4-

INV
6 40 0 1000 2.769.655

F
4-

INV
6 99 0 1000 9.367.951

5026 00SL

0041

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná

27 812 5.865.152

F
4-

INV
6 40 0 1000 2.443.813

F
4-

INV
6 99 0 1000 3.421.339

5026 00SL

0043

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio

Grande do Sul

27 812 8.146.044

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.073.022



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 28/72

F
4-

INV
6 99 0 1000 4.073.022

5026 00SL

0052

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás

27 812 1.303.367

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

5026 00SL

0053

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Distrito Federal

27 812 2.443.813

F
4-

INV
6 30 0 1000 2.443.813

5026 00SL

2380

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município de

Araguari - MG

27 812 1.629.209

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.629.209

5026 00SL 3341

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município do Rio de

Janeiro - RJ

27 812 488.761

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

5026 00SL

4006

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município de

Votorantim - SP

27 812 570.223

F
4-

INV
6 40 0 1000 570.223

TOTAL - FISCAL 362.204.45

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 362.204.45

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56101 - Ministério das Cidades - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2217
Desenvolvimento Regional, Territorial e

Urbano
75.321.240

Atividades

2217 8874
Apoio ao Planejamento e à Gestão Urbana

Municipal e Interfederativa
15 121 1.629.209

2217 8874 0023

Apoio ao Planejamento e à Gestão Urbana

Municipal e Interfederativa - No Estado do

Ceará

15 121 1.629.209

F
3-

ODC
6 40 0 1000 1.629.209

Operações Especiais

2217 00SY

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas

15 451 73.692.031

2217 00SY 0017

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado do Tocantins

15 451 29.376.121

F
4-

INV
6 40 0 1000 29.213.201

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 29/72

2217 00SY

0029

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado da Bahia

15 451 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

2217 00SY

0032

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado do Espírito

Santo

15 451 2.529.321

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.198.257

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.331.064

2217 00SY 0052

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado de Goiás

15 451 1.466.288

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.466.288

2217 00SY 1048

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Município de Fortaleza

- CE

15 451 26.960.786

F
4-

INV
6 40 0 1000 26.960.786

2217 00SY 3346

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Município de São

Gonçalo - RJ

15 451 12.219.069

F
4-

INV
6 40 0 1000 12.219.069

2218 Gestão de Riscos e de Desastres 898.692

Atividades

2218 8865
Apoio à Execução de Projetos e Obras de

Contenção de Encostas em Áreas Urbanas
06 182 898.692

2218 8865 0032

Apoio à Execução de Projetos e Obras de

Contenção de Encostas em Áreas Urbanas -

No Estado do Espírito Santo

06 182 898.692

F
4-

INV
6 40 0 1000 898.692

2219 Mobilidade Urbana 155.118.167

Operações Especiais

2219 00SZ Apoio ao Transporte Não Motorizado 15 451 300.000

2219 00SZ 5424
Apoio ao Transporte Não Motorizado - No

Município de Águas Lindas de Goiás - GO
15 451 300.000

F
4-

INV
6 99 0 1000 300.000

2219 00T1

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária

15 451 154.410.86

2219 00T1 0012

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Acre

15 451 299.564

F
4-

INV
6 40 0 1000 299.564

2219 00T1 0023

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Ceará

15 451 6.924.139

F
4-

INV
6 40 0 1000 6.516.837

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

2219 00T1 0025

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado da Paraíba

15 451 4.887.627

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.887.627



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 30/72

2219 00T1 0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Pernambuco

15 451 18.213.206

F
4-

INV
6 90 0 1000 6.516.836

F
4-

INV
6 99 0 1000 11.696.370

2219 00T1 0029

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado da Bahia

15 451 6.165.770

F
4-

INV
6 40 0 1000 5.441.063

F
4-

INV
6 99 0 1000 724.707

2219 00T1 0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Minas Gerais

15 451 7.294.652

F
4-

INV
6 40 0 1000 5.991.285

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.303.367

2219 00T1 0032

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Espírito Santo

15 451 13.180.828

F
4-

INV
6 40 0 1000 13.180.828

2219 00T1 0033

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Rio de Janeiro

15 451 16.039.398

F
4-

INV
6 99 0 1000 16.039.398

2219 00T1 0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de São Paulo

15 451 25.983.616

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.745.478

F
4-

INV
6 99 0 1000 21.238.138

2219 00T1 0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Paraná

15 451 188.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 188.762

2219 00T1 0042

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Santa Catarina

15 451 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

2219 00T1 0043

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Rio Grande do Sul

15 451 36.619.146

F
4-

INV
6 40 0 1000 25.292.158

F
4-

INV
6 99 0 1000 11.326.988

2219 00T1 1937

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Amélia Rodrigues -

BA

15 451 377.525

F
4-

INV
6 99 0 1000 377.525

2219 00T1 3488

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Cardoso - SP

15 451 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 407.302



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 31/72

2219 00T1 3721

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Monte Mor - SP

15 451 14.978.214

F
4-

INV
6 40 0 1000 14.978.214

2219 00T1 3773

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Parisi - SP

15 451 1.303.367

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

2219 00T1 3938

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Sebastianópolis do

Sul - SP

15 451 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

2219 00T3
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano
15 453 407.303

2219 00T3 0035
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano - No Estado de São Paulo
15 453 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 407.302

2219 00T3 0052
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano - No Estado de Goiás
15 453 1

F
4-

INV
6 40 0 1000 1

2220 Moradia Digna 16.300.070

Operações Especiais

2220 00CY
Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021)
28 845 15.974.228

2220 00CY

0024

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021) - No

Estado do Rio Grande do Norte

28 845 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

2220 00CY

0035

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021) - No

Estado de São Paulo

28 845 15.811.308

F
3-

ODC
6 90 0 1000 15.811.308

2220 00SW
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas
15 127 325.842

2220 00SW

0024

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas - No Estado do Rio Grande do Norte
15 127 325.841

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

2220 00SW

0052

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas - No Estado de Goiás
15 127 1

F
4-

INV
6 99 0 1000 1

2222 Saneamento Básico 10.038.748

Atividades

2222 20AG

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento

Básico em Municípios de até 50.000

Habitantes

10 512 449.346

2222 20AG

0025

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento

Básico em Municípios de até 50.000

Habitantes - No Estado da Paraíba

10 512 449.346

S
3-

ODC
6 99 0 1000 299.346

S
3-

ODC
6 99 0 1001 150.000

2222 20AM
Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos
10 512 5.463.105



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 32/72

2222 20AM

0035

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

No Estado de São Paulo

10 512 733.144

S
4-

INV
6 50 0 1000 283.144

S
4-

INV
6 50 0 1001 450.000

2222 20AM

0050

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

Na Região Centro-Oeste

10 512 2.932.576

S
4-

INV
6 99 0 1000 1.132.576

S
4-

INV
6 99 0 1001 1.800.000

2222 20AM

0053

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

No Distrito Federal

10 512 1.797.385

S
4-

INV
6 99 0 1000 1.197.385

S
4-

INV
6 99 0 1001 600.000

2222 21CC

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos

de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios

de até 50.000 Habitantes, Exclusive em

Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões

Integradas de Desenvolvimento Econômico

(RIDE)

10 512 2.334.168

2222 21CC

0042

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos

de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios

de até 50.000 Habitantes, Exclusive em

Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões

Integradas de Desenvolvimento Econômico

(RIDE) - No Estado de Santa Catarina

10 512 2.334.168

S
4-

INV
6 99 0 1000 901.468

S
4-

INV
6 99 0 1001 1.432.700

Operações Especiais

2222 00TM

Apoio a Empreendimentos de Saneamento

Integrado em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios

Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de

Regiões Integradas de Desenvolvimento

17 512 162.920

2222 00TM

0012

Apoio a Empreendimentos de Saneamento

Integrado em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios

Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de

Regiões Integradas de Desenvolvimento - No

Estado do Acre

17 512 162.920

S
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

2222 00TP

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de

Saneamento em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de

Regiões Metropolitanas ou de Regiões

Integradas de Desenvolvimento

17 512 1.629.209

2222 00TP

0012

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de

Saneamento em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de

Regiões Metropolitanas ou de Regiões

Integradas de Desenvolvimento - No Estado

do Acre

17 512 1.629.209

S
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

TOTAL - FISCAL 247.638.16

TOTAL - SEGURIDADE 10.038.748

TOTAL - GERAL 257.676.91



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 33/72

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56902 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2220 Moradia Digna 2.280.892

Operações Especiais

2220 00TH

Apoio à Urbanização de Assentamentos

Precários por meio do Fundo Nacional de

Habitação de Interesse Social

16 451 1.629.209

2220 00TH

0012

Apoio à Urbanização de Assentamentos

Precários por meio do Fundo Nacional de

Habitação de Interesse Social - No Estado do

Acre

16 451 1.629.209

F
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

2220 00TI
Apoio à Produção Habitacional de Interesse

Social
16 482 651.683

2220 00TI 0033
Apoio à Produção Habitacional de Interesse

Social - No Estado do Rio de Janeiro
16 482 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 2.280.892

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.280.892

ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura

UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura- Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 26.652.779

Atividades

1031 20Y0 Desenvolvimento da Aquicultura 20 608 15.966.247

1031 20Y0 0012
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Acre
20 608 407.302

F
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

1031 20Y0

0020

Desenvolvimento da Aquicultura - Na Região

Nordeste
20 608 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

1031 20Y0 0024
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Rio Grande do Norte
20 608 162.920

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

1031 20Y0 0025
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

da Paraíba
20 608 2.117.972

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.117.972

1031 20Y0 0029
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

da Bahia
20 608 8.960.651

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.960.651

1031 20Y0 0033
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Rio de Janeiro
20 608 3.095.497

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.095.497



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 34/72

1031 20Y0 0041
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Paraná
20 608 162.920

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

1031 20Y0 1262
Desenvolvimento da Aquicultura - No

Município de Natal - RN
20 608 244.381

F
3-

ODC
6 50 0 1000 244.381

1031 20Y1
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca
20 608 10.686.532

1031 20Y1 0013
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Amazonas
20 608 814.604

F
4-

INV
6 99 0 1000 814.604

1031 20Y1 0014
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado de Roraima
20 608 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

1031 20Y1 0015
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Pará
20 608 2.703.411

F
4-

INV
6 50 0 1000 2.703.411

1031 20Y1 0032
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Espírito Santo
20 608 6.190.995

F
4-

INV
6 99 0 1000 6.190.995

1031 20Y1 0033
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Rio de Janeiro
20 608 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

1031 20Y1 0638
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Município de Imperatriz - MA
20 608 325.841

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

1031 20Y1 3987
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Município de Ubatuba - SP
20 608 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

TOTAL - FISCAL 26.652.779

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 26.652.779

ÓRGÃO: 65000 - Ministério das Mulheres

UNIDADE: 65101 - Ministério das Mulheres - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5034

Proteção à Vida, Fortalecimento da Família,

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

para Todos

10.532.180

Atividades

5034 218B
Políticas de Igualdade e Enfrentamento à

Violência contra as Mulheres
14 422 325.841

5034 218B 0042

Políticas de Igualdade e Enfrentamento à

Violência contra as Mulheres - No Estado de

Santa Catarina

14 422 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5034 21AR
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos
14 422 9.391.735



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 35/72

5034 21AR

0033

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Estado do Rio de Janeiro
14 422 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5034 21AR

0053

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Distrito Federal
14 422 588.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 588.762

5034 21AR 3274
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Angra dos Reis - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3278

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Armação dos Búzios -

RJ

14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3302
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Itaboraí - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3317
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Miguel Pereira - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3321
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Niterói - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3322
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Nova Friburgo - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3328
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Petrópolis - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3337
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Rio Bonito - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3340
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Rio das Ostras - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3341
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município do Rio de Janeiro - RJ
14 422 1.797.385

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.797.385

5034 21AR 3346
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de São Gonçalo - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3351

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de São Pedro da Aldeia -

RJ

14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3354
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Saquarema - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3358
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Tanguá - RJ
14 422 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 36/72

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR

7200

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - Qualifica Mulher - Projeto de incentivo

à Autonomia Econômica Feminina - No Distrito

Federal

14 422 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

Operações Especiais

5034 00SN

Apoio à implementação da Casa da Mulher

Brasileira e de Centros de Atendimento às

Mulheres em Situação de Violência

14 422 814.604

5034 00SN

3322

Apoio à implementação da Casa da Mulher

Brasileira e de Centros de Atendimento às

Mulheres em Situação de Violência - No

Município de Nova Friburgo - RJ

14 422 814.604

F
4-

INV
6 40 0 1000 814.604

TOTAL - FISCAL 10.532.180

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.532.180

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68201 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
599.128

Atividades

0032 2090
Fiscalização dos Serviços e da Exploração da

Infraestrutura do Transporte Aquaviário
26 125 599.128

0032 2090

0001

Fiscalização dos Serviços e da Exploração da

Infraestrutura do Transporte Aquaviário -

Nacional

26 125 599.128

F
3-

ODC
6 90 0 1000 599.128

TOTAL - FISCAL 599.128

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 599.128

ÓRGÃO: 84000 - Ministério dos Povos Indígenas

UNIDADE: 84201 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0617
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas
5.376.389

Atividades

0617 21BO
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas
14 423 5.376.389

0617 21BO 0014
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas - No Estado de Roraima
14 423 5.376.389

Comunidade indígena beneficiada (unidade):

200
F

3-

ODC
6 90 0 1000 2.932.576

F
4-

INV
6 90 0 1000 2.443.813

TOTAL - FISCAL 5.376.389



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 37/72

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.376.389

ANEXO II

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22101 - Ministério da Agricultura e Pecuária - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 68.579.391

Atividades

1031 20Y0 Desenvolvimento da Aquicultura 20 608 15.966.247

1031 20Y0 0012
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Acre
20 608 407.302

F
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

1031 20Y0

0020

Desenvolvimento da Aquicultura - Na Região

Nordeste
20 608 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

1031 20Y0 0024
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Rio Grande do Norte
20 608 162.920

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

1031 20Y0 0025
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

da Paraíba
20 608 2.117.972

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.117.972

1031 20Y0 0029
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

da Bahia
20 608 8.960.651

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.960.651

1031 20Y0 0033
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Rio de Janeiro
20 608 3.095.497

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.095.497

1031 20Y0 0041
Desenvolvimento da Aquicultura - No Estado

do Paraná
20 608 162.920

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

1031 20Y0 1262
Desenvolvimento da Aquicultura - No

Município de Natal - RN
20 608 244.381

F
3-

ODC
6 50 0 1000 244.381

1031 20Y1
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca
20 608 10.686.532

1031 20Y1 0013
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Amazonas
20 608 814.604

F
4-

INV
6 99 0 1000 814.604

1031 20Y1 0014
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado de Roraima
20 608 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

1031 20Y1 0015
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Pará
20 608 2.703.411

F
4-

INV
6 50 0 1000 2.703.411



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 38/72

1031 20Y1 0032
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Espírito Santo
20 608 6.190.995

F
4-

INV
6 99 0 1000 6.190.995

1031 20Y1 0033
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Estado do Rio de Janeiro
20 608 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

1031 20Y1 0638
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Município de Imperatriz - MA
20 608 325.841

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

1031 20Y1 3987
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - No Município de Ubatuba - SP
20 608 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

1031 210V

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais

20 608 17.217.740

1031 210V 0001

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - Nacional

20 608 4.241.198

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.797.385

F
4-

INV
6 99 0 1000 2.443.813

1031 210V 0012

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do Acre

20 608 299.564

F
4-

INV
6 40 0 1000 299.564

1031 210V 0013

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do

Amazonas

20 608 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

1031 210V 0025

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado da

Paraíba

20 608 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

1031 210V 0027

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado de

Alagoas

20 608 770.616

F
3-

ODC
6 99 0 1000 770.616

1031 210V 0029

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado da

Bahia

20 608 4.493.464

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.493.464

1031 210V 0031

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado de

Minas Gerais

20 608 977.524

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.301

F
4-

INV
6 99 0 1000 570.223

1031 210V 0041

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do

Paraná

20 608 3.258.417



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 39/72

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.258.417

1031 210V 0043

Estruturação e Inclusão Produtiva dos

Agricultores Familiares e dos Pequenos e

Médios Produtores Rurais - No Estado do Rio

Grande do Sul

20 608 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

1031 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 20 606 11.412.435

1031 21B6 0001
Assistência Técnica e Extensão Rural -

Nacional
20 606 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

1031 21B6 0028
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Sergipe
20 606 814.603

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

1031 21B6 0031
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Minas Gerais
20 606 1.303.365

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.761

F
4-

INV
6 99 0 1000 814.604

1031 21B6 0050
Assistência Técnica e Extensão Rural - Na

Região Centro-Oeste
20 606 1.311.345

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.311.345

1031 21B6 0054
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Estado de Mato Grosso do Sul
20 606 5.865.153

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.865.153

1031 21B6 3284
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Município de Bom Jesus do Itabapoana - RJ
20 606 1.140.445

F
3-

ODC
6 50 0 1000 521.346

F
4-

INV
6 50 0 1000 619.099

1031 21B6 7003

Assistência Técnica e Extensão Rural - Instituto

de Desenvolvimento Socioambiental - No

Estado do Maranhão

20 606 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

1031 21B9
Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados
20 608 9.386.339

1031 21B9 0020

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - Na

Região Nordeste

20 608 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

1031 21B9 0023

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado do Ceará

20 608 977.524

F
3-

ODC
6 40 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

1031 21B9 0024

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado do Rio Grande do Norte

20 608 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 40/72

1031 21B9 0026

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Pernambuco

20 608 1.873.590

F
3-

ODC
6 90 0 1000 1.873.590

1031 21B9 0028

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Sergipe

20 608 898.692

F
3-

ODC
6 99 0 1000 898.692

1031 21B9 0031

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Minas Gerais

20 608 1.156.212

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 748.910

1031 21B9 0050

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - Na

Região Centro-Oeste

20 608 162.920

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

1031 21B9 0052

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Goiás

20 608 1.303.366

F
3-

ODC
6 90 0 1000 814.604

F
4-

INV
6 90 0 1000 488.762

1031 21B9 1261

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Município de Mossoró - RN

20 608 407.302

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

1031 21B9 7000

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados -

Associação da Agricultura Familiar

Comunidade Uxi Igarape Beem (ASSAF-

COUIB) - No Estado do Amazonas

20 608 488.762

F
3-

ODC
6 90 0 1000 488.762

1031 8622
Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário
20 608 3.910.098

1031 8622 0001

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário -

Nacional

20 608 651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

1031 8622 0031

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário - No

Estado de Minas Gerais

20 608 2.769.653

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.366

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.287

1031 8622 0032

Promoção do Cooperativismo e Associativismo

para o Desenvolvimento Agropecuário - No

Estado do Espírito Santo

20 608 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

TOTAL - FISCAL 68.579.391

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 68.579.391

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22106 - Serviço Florestal Brasileiro - SFB



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 41/72

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1041
Conservação e Uso Sustentável da

Biodiversidade e dos Recursos Naturais
1.140.445

Atividades

1041 20WA Cadastro, Recomposição e Produção Florestal 18 541 488.762

1041 20WA

0029

Cadastro, Recomposição e Produção Florestal

- No Estado da Bahia
18 541 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

1041 20WB Pesquisa e Informações Florestais 18 573 651.683

1041 20WB

0001
Pesquisa e Informações Florestais - Nacional 18 573 651.683

F
4-

INV
6 90 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 1.140.445

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.140.445

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22201 - Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -

INCRA

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 511.468

Atividades

1031 21B6 Assistência Técnica e Extensão Rural 21 606 511.468

1031 21B6 3344
Assistência Técnica e Extensão Rural - No

Município de São Francisco de Itabapoana - RJ
21 606 511.468

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 40 0 1000 348.548

1040 Governança Fundiária 1.678.375

Atividades

1040 210T Promoção da Educação do Campo 21 363 782.020

1040 210T 0001 Promoção da Educação do Campo - Nacional 21 363 782.020

F
3-

ODC
6 90 0 1000 782.020

1040 210Z
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas
21 631 244.673

1040 210Z 0016
Reconhecimento e Indenização de Territórios

Quilombolas - No Estado do Amapá
21 631 244.673

F
3-

ODC
6 90 0 1000 244.673

1040 211A Consolidação de Assentamentos Rurais 21 631 651.682

1040 211A 0035
Consolidação de Assentamentos Rurais - No

Estado de São Paulo
21 631 162.920

F
4-

INV
6 90 0 1000 162.920

1040 211A 0042
Consolidação de Assentamentos Rurais - No

Estado de Santa Catarina
21 631 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 42/72

F
4-

INV
6 90 0 1000 488.762

TOTAL - FISCAL 2.189.843

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.189.843

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura e Pecuária

UNIDADE: 22211 - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 814.604

Atividades

1031 20Y7
Desenvolvimento do Abastecimento

Agroalimentar
20 605 407.302

1031 20Y7 0014
Desenvolvimento do Abastecimento

Agroalimentar - No Estado de Roraima
20 605 407.302

F
4-

INV
6 90 0 1000 407.302

1031 21B9
Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados
20 608 407.302

1031 21B9 0028

Promoção e Fortalecimento da

Comercialização e Acesso aos Mercados - No

Estado de Sergipe

20 608 407.302

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 814.604

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 814.604

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25101 - Ministério da Fazenda - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2212
Melhoria do Ambiente de Negócios e da

Produtividade
13.198.133

Atividades

2212 210C

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato

23 691 12.953.752

2212 210C 0024

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Rio Grande do

Norte

23 691 408.843

Empresa apoiada (unidade): 23 F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 83.003

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

2212 210C 0032

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Espírito Santo

23 691 9.775.254



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 43/72

Empresa apoiada (unidade): 11 F
3-

ODC
6 90 0 1000 4.887.627

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.887.627

2212 210C 0041

Promoção do Desenvolvimento de Micro e

Pequenas Empresas, Microeemprendedor

Individual, Potencial Empreendedor e

Artesanato - No Estado do Paraná

23 691 2.769.655

Empresa apoiada (unidade): 160 F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.769.655

2212 210E Promoção do Desenvolvimento Industrial 22 661 244.381

2212 210E 0024
Promoção do Desenvolvimento Industrial - No

Estado do Rio Grande do Norte
22 661 244.381

Iniciativa implementada (unidade): 9 F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

TOTAL - FISCAL 13.198.133

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.198.133

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0617
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas
5.376.389

Atividades

0617 21BO
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas
14 423 5.376.389

0617 21BO 0014
Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos

Indígenas - No Estado de Roraima
14 423 5.376.389

Comunidade indígena beneficiada (unidade):

200
F

3-

ODC
6 90 0 1000 2.932.576

F
4-

INV
6 90 0 1000 2.443.813

TOTAL - FISCAL 5.376.389

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.376.389

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2222 Saneamento Básico 8.246.619

Atividades

2222 20AG

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento

Básico em Municípios de até 50.000

Habitantes

10 512 449.346

2222 20AG

0025

Apoio à Gestão dos Sistemas de Saneamento

Básico em Municípios de até 50.000

Habitantes - No Estado da Paraíba

10 512 449.346

S
3-

ODC
6 99 0 1000 299.346

S
3-

ODC
6 99 0 1001 150.000



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 44/72

2222 20AM
Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos
10 512 5.463.105

2222 20AM

0035

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

No Estado de São Paulo

10 512 733.144

S
4-

INV
6 50 0 1000 283.144

S
4-

INV
6 50 0 1001 450.000

2222 20AM

0050

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

Na Região Centro-Oeste

10 512 2.932.576

S
4-

INV
6 99 0 1000 1.132.576

S
4-

INV
6 99 0 1001 1.800.000

2222 20AM

0053

Implementação de Projetos de Coleta,

Triagem e Reciclagem de Resíduos Sólidos -

No Distrito Federal

10 512 1.797.385

S
4-

INV
6 99 0 1000 1.197.385

S
4-

INV
6 99 0 1001 600.000

2222 21CC

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos

de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios

de até 50.000 Habitantes, Exclusive em

Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões

Integradas de Desenvolvimento Econômico

(RIDE)

10 512 2.334.168

2222 21CC

0042

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos

de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios

de até 50.000 Habitantes, Exclusive em

Regiões Metropolitanas (RM) ou Regiões

Integradas de Desenvolvimento Econômico

(RIDE) - No Estado de Santa Catarina

10 512 2.334.168

S
4-

INV
6 99 0 1000 901.468

S
4-

INV
6 99 0 1001 1.432.700

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 8.246.619

TOTAL - GERAL 8.246.619

ÓRGÃO: 39000 - Ministério dos Transportes

UNIDADE: 39251 - Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
599.128

Atividades

0032 2090
Fiscalização dos Serviços e da Exploração da

Infraestrutura do Transporte Aquaviário
26 125 599.128

0032 2090

0001

Fiscalização dos Serviços e da Exploração da

Infraestrutura do Transporte Aquaviário -

Nacional

26 125 599.128

F
3-

ODC
6 90 0 1000 599.128

TOTAL - FISCAL 599.128

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 599.128

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 45/72

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2217
Desenvolvimento Regional, Territorial e

Urbano
75.321.240

Atividades

2217 8874
Apoio ao Planejamento e à Gestão Urbana

Municipal e Interfederativa
15 121 1.629.209

2217 8874 0023

Apoio ao Planejamento e à Gestão Urbana

Municipal e Interfederativa - No Estado do

Ceará

15 121 1.629.209

F
3-

ODC
6 40 0 1000 1.629.209

Operações Especiais

2217 00SY

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas

15 451 73.692.031

2217 00SY 0017

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado do Tocantins

15 451 29.376.121

F
4-

INV
6 40 0 1000 29.213.201

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

2217 00SY

0029

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado da Bahia

15 451 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

2217 00SY

0032

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado do Espírito

Santo

15 451 2.529.321

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.198.257

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.331.064

2217 00SY 0052

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Estado de Goiás

15 451 1.466.288

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.466.288

2217 00SY 1048

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Município de Fortaleza

- CE

15 451 26.960.786

F
4-

INV
6 40 0 1000 26.960.786

2217 00SY 3346

Apoio a Projetos e Obras de Reabilitação, de

Acessibilidade e Modernização Tecnológica

em Áreas Urbanas - No Município de São

Gonçalo - RJ

15 451 12.219.069

F
4-

INV
6 40 0 1000 12.219.069

2218 Gestão de Riscos e de Desastres 898.692

Atividades

2218 8865
Apoio à Execução de Projetos e Obras de

Contenção de Encostas em Áreas Urbanas
06 182 898.692

2218 8865 0032

Apoio à Execução de Projetos e Obras de

Contenção de Encostas em Áreas Urbanas -

No Estado do Espírito Santo

06 182 898.692



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 46/72

F
4-

INV
6 40 0 1000 898.692

2219 Mobilidade Urbana 148.601.33

Operações Especiais

2219 00SZ Apoio ao Transporte Não Motorizado 15 451 300.000

2219 00SZ 5424
Apoio ao Transporte Não Motorizado - No

Município de Águas Lindas de Goiás - GO
15 451 300.000

F
4-

INV
6 99 0 1000 300.000

2219 00T1

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária

15 451 147.894.02

2219 00T1 0012

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Acre

15 451 299.564

F
4-

INV
6 40 0 1000 299.564

2219 00T1 0023

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Ceará

15 451 6.924.139

F
4-

INV
6 40 0 1000 6.516.837

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

2219 00T1 0025

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado da Paraíba

15 451 4.887.627

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.887.627

2219 00T1 0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Pernambuco

15 451 11.696.370

F
4-

INV
6 99 0 1000 11.696.370

2219 00T1 0029

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado da Bahia

15 451 6.165.770

F
4-

INV
6 40 0 1000 5.441.063

F
4-

INV
6 99 0 1000 724.707

2219 00T1 0031

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Minas Gerais

15 451 7.294.652

F
4-

INV
6 40 0 1000 5.991.285

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.303.367

2219 00T1 0032

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Espírito Santo

15 451 13.180.828

F
4-

INV
6 40 0 1000 13.180.828

2219 00T1 0033

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Rio de Janeiro

15 451 16.039.398

F
4-

INV
6 99 0 1000 16.039.398

2219 00T1 0035

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de São Paulo

15 451 25.983.616

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.745.478

F
4-

INV
6 99 0 1000 21.238.138



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 47/72

2219 00T1 0041

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Paraná

15 451 188.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 188.762

2219 00T1 0042

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Santa Catarina

15 451 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

2219 00T1 0043

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado do Rio Grande do Sul

15 451 36.619.146

F
4-

INV
6 40 0 1000 25.292.158

F
4-

INV
6 99 0 1000 11.326.988

2219 00T1 1937

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Amélia Rodrigues -

BA

15 451 377.525

F
4-

INV
6 99 0 1000 377.525

2219 00T1 3488

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Cardoso - SP

15 451 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 407.302

2219 00T1 3721

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Monte Mor - SP

15 451 14.978.214

F
4-

INV
6 40 0 1000 14.978.214

2219 00T1 3773

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Parisi - SP

15 451 1.303.367

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

2219 00T1 3938

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Município de Sebastianópolis do

Sul - SP

15 451 1.140.446

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446

2219 00T3
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano
15 453 407.303

2219 00T3 0035
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano - No Estado de São Paulo
15 453 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 407.302

2219 00T3 0052
Apoio a Sistemas de Transporte Público

Coletivo Urbano - No Estado de Goiás
15 453 1

F
4-

INV
6 40 0 1000 1

2220 Moradia Digna 16.300.070

Operações Especiais

2220 00CY
Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021)
28 845 15.974.228

2220 00CY

0024

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021) - No

Estado do Rio Grande do Norte

28 845 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

2220 00CY

0035

Transferências ao Fundo de Desenvolvimento

Social - FDS (Lei nº 14.118, de 2021) - No

Estado de São Paulo

28 845 15.811.308



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 48/72

F
3-

ODC
6 90 0 1000 15.811.308

2220 00SW
Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas
15 127 325.842

2220 00SW

0024

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas - No Estado do Rio Grande do Norte
15 127 325.841

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

2220 00SW

0052

Apoio à Regularização Fundiária em Áreas

Urbanas - No Estado de Goiás
15 127 1

F
4-

INV
6 99 0 1000 1

2222 Saneamento Básico 1.792.129

Operações Especiais

2222 00TM

Apoio a Empreendimentos de Saneamento

Integrado em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios

Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de

Regiões Integradas de Desenvolvimento

17 512 162.920

2222 00TM

0012

Apoio a Empreendimentos de Saneamento

Integrado em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios

Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de

Regiões Integradas de Desenvolvimento - No

Estado do Acre

17 512 162.920

S
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

2222 00TP

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de

Saneamento em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de

Regiões Metropolitanas ou de Regiões

Integradas de Desenvolvimento

17 512 1.629.209

2222 00TP

0012

Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de

Saneamento em Municípios com População

Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de

Regiões Metropolitanas ou de Regiões

Integradas de Desenvolvimento - No Estado

do Acre

17 512 1.629.209

S
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

TOTAL - FISCAL 241.121.333

TOTAL - SEGURIDADE 1.792.129

TOTAL - GERAL 242.913.46

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53201 - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - CODEVASF

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2219 Mobilidade Urbana 6.516.836

Operações Especiais

2219 00T1

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária

15 451 6.516.836

2219 00T1 0026

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento

Urbano Voltado à Implantação e Qualificação

Viária - No Estado de Pernambuco

15 451 6.516.836

F
4-

INV
6 90 0 1000 6.516.836

TOTAL - FISCAL 6.516.836

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.516.836



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 49/72

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53906 - Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

2220 Moradia Digna 2.280.892

Operações Especiais

2220 00TH

Apoio à Urbanização de Assentamentos

Precários por meio do Fundo Nacional de

Habitação de Interesse Social

16 451 1.629.209

2220 00TH

0012

Apoio à Urbanização de Assentamentos

Precários por meio do Fundo Nacional de

Habitação de Interesse Social - No Estado do

Acre

16 451 1.629.209

F
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

2220 00TI
Apoio à Produção Habitacional de Interesse

Social
16 482 651.683

2220 00TI 0033
Apoio à Produção Habitacional de Interesse

Social - No Estado do Rio de Janeiro
16 482 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 2.280.892

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.280.892

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54101 - Ministério do Turismo - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 104.984.54

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 79.290.361

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 21.550.335

F
3-

ODC
6 50 0 1000 14.421.760

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.900.486

F
4-

INV
6 99 0 1000 228.089

5025 20ZF

0024

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Norte
13 392 2.391.258

F
3-

ODC
6 50 0 1000 599.128

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.792.130

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 1.792.126

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 40 0 1000 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.221.905



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 50/72

F
4-

INV
6 40 0 1000 162.920

5025 20ZF

0027

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Alagoas
13 392 3.584.260

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.584.260

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.259.220

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.259.220

5025 20ZF

0029

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Bahia
13 392 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 2.280.890

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.531.456

F
4-

INV
6 50 0 1000 97.752

F
4-

INV
6 99 0 1000 651.682

5025 20ZF

0032

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Espírito Santo
13 392 6.769.100

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.510.682

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.258.418

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 8.879.020

F
3-

ODC
6 50 0 1000 6.435.207

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 7.129.100

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.955.050

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.544.842

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0042

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Santa Catarina
13 392 1.710.666

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.221.904

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 1.768.478

F
3-

ODC
6 40 0 1000 748.910

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.019.568

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 2

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 8.687.363

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.991.285



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 51/72

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.696.078

5025 20ZF

0054

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso do Sul
13 392 4.073.021

F
3-

ODC
6 30 0 1000 2.443.813

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.208

5025 20ZF 1577
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Arcoverde - PE
13 392 325.840

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF 1695
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Recife - PE
13 392 1.224.533

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.224.533

5025 20ZF

3330

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Piraí - RJ
13 392 488.762

F
3-

ODC
6 40 0 1000 488.762

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 3.747.179

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.258.417

5025 20ZF 3928
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de São Paulo - SP
13 392 1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

5025 218A
Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira
13 392 13.803.594

5025 218A 0001
Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - Nacional
13 392 4.354.187

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.109.806

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 218A 0026

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Pernambuco

13 392 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 218A 0033

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

do Rio de Janeiro

13 392 2.280.891

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.208

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

5025 218A 0035

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de São Paulo

13 392 570.223

F
3-

ODC
6 50 0 1000 570.223

5025 218A 0052

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Goiás

13 392 2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 218A 0053

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Distrito

Federal

13 392 325.841



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 52/72

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5025 218A 0054

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Estado

de Mato Grosso do Sul

13 392 814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5025 218A 5314

Inovação, Difusão e Ampliação do Acesso à

Produção Audiovisual Brasileira - No Município

de Cuiabá - MT

13 392 2.769.654

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.769.654

5025 219S
Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa
13 392 7.575.818

5025 219S 0001
Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - Nacional
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5025 219S 0033

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Estado do Rio de

Janeiro

13 392 896.064

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 219S 0043

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Estado do Rio Grande

do Sul

13 392 1.466.286

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 50 0 1000 162.920

5025 219S 0166

Desenvolvimento e Fortalecimento da

Economia Criativa - No Município de Rio

Branco - AC

13 392 4.887.627

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.887.627

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 4.314.776

5025 14U2

0033

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio de Janeiro

13 392 570.223

F
4-

INV
6 50 0 1000 570.223

5025 14U2

0043

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio Grande do Sul

13 392 3.744.553

F
4-

INV
6 40 0 1000 3.744.553

TOTAL - FISCAL 104.984.54

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 104.984.54

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54203 - Fundação Biblioteca Nacional - BN

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 53/72

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 1.466.287

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 1.466.287

5025 20ZF 0021
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Maranhão
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 30 0 1000 814.604

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

TOTAL - FISCAL 1.466.287

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.466.287

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54204 - Fundação Cultural Palmares

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 5.132.006

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 4.806.165

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 4.643.245

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.154.483

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 325.841

5025 20ZH

0032

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Espírito Santo
13 391 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

TOTAL - FISCAL 5.132.006

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 5.132.006

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54205 - Fundação Nacional de Artes

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 18.930.962

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 18.930.962

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 2.117.970



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 54/72

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

5025 20ZF

0027

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Alagoas
13 392 394.998

F
4-

INV
6 50 0 1000 394.998

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.797.385

F
3-

ODC
6 99 0 1000 958.605

F
4-

INV
6 99 0 1000 838.780

5025 20ZF

0029

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Bahia
13 392 977.524

F
3-

ODC
6 99 0 1000 896.064

F
4-

INV
6 99 0 1000 81.460

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 3.584.258

F
3-

ODC
6 40 0 1000 244.381

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.688.195

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 2.883.698

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.906.174

F
3-

ODC
6 99 0 1000 977.524

5025 20ZF 0041
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Paraná
13 392 1.225.894

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 40 0 1000 733.144

F
4-

INV
6 99 0 1000 329.830

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 1.466.286

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.366

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5025 20ZF 4545
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Joaçaba - SC
13 392 898.692

F
3-

ODC
6 50 0 1000 898.692



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 55/72

5025 20ZF 4546
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Joinville - SC
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5025 20ZF 5314
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Cuiabá - MT
13 392 1.955.050

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.955.050

TOTAL - FISCAL 18.930.962

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 18.930.962

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54206 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 12.101.339

Atividades

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 12.101.339

5025 20ZH

0001

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

Nacional
13 391 988.562

F
3-

ODC
6 90 0 1000 988.562

5025 20ZH

0026

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Pernambuco
13 391 570.223

F
3-

ODC
6 99 0 1000 570.223

5025 20ZH

0031

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Minas Gerais
13 391 977.524

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZH

0032

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Espírito Santo
13 391 2.932.575

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.932.575

5025 20ZH

0033

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio de Janeiro
13 391 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5025 20ZH

0042

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado de Santa Catarina
13 391 651.683

F
4-

INV
6 90 0 1000 651.683

5025 20ZH

0043

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio Grande do Sul
13 391 1.497.821

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.497.821

5025 20ZH 3341
Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Município do Rio de Janeiro - RJ
13 391 1.955.050

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.629.209

5025 20ZH 4691
Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Município de Urussanga - SC
13 391 898.692

F
4-

INV
6 90 0 1000 898.692



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 56/72

TOTAL - FISCAL 12.101.339

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 12.101.339

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54208 - Instituto Brasileiro de Museus

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 16.118.914

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 14.693.359

5025 20ZF

0025

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Paraíba
13 392 6.516.836

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.887.627

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 6.710.237

F
3-

ODC
6 50 0 1000 4.054.628

F
3-

ODC
6 99 0 1000 863.480

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.792.129

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 896.065

F
3-

ODC
6 50 0 1000 896.065

5025 20ZF 3853
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Ribeirão Preto - SP
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 1.425.555

5025 14U2

0029

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado da Bahia

13 392 325.840

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 162.920

5025 14U2

0033

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado do Rio de Janeiro

13 392 692.413

F
3-

ODC
6 99 0 1000 228.089

F
4-

INV
6 99 0 1000 464.324



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 57/72

5025 14U2 3341

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Município do Rio de Janeiro - RJ

13 392 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 16.118.914

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 16.118.914

ÓRGÃO: 54000 - Ministério do Turismo

UNIDADE: 54902 - Fundo Nacional de Cultura

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5025 Cultura 79.453.008

Atividades

5025 20ZF Promoção e Fomento à Cultura Brasileira 13 392 77.986.722

5025 20ZF

0001

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Nacional
13 392 4.427.767

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.983.954

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5025 20ZF

0022

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Piauí
13 392 3.894.335

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.396.514

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.497.821

5025 20ZF

0023

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Ceará
13 392 651.713

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.713

5025 20ZF

0024

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Norte
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0025

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado da Paraíba
13 392 1.466.288

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.058.986

5025 20ZF

0026

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Pernambuco
13 392 4.969.087

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 4.643.246

5025 20ZF

0028

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Sergipe
13 392 1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 610.953

F
4-

INV
6 99 0 1000 529.493

5025 20ZF 0031
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Minas Gerais
13 392 488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 58/72

5025 20ZF

0032

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Espírito Santo
13 392 325.841

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5025 20ZF

0033

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio de Janeiro
13 392 16.426.408

F
3-

ODC
6 40 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.883.174

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.647.171

F
4-

INV
6 99 0 1000 570.222

5025 20ZF

0035

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de São Paulo
13 392 8.602.220

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.914.028

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.199.430

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF 0041
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Paraná
13 392 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5025 20ZF

0042

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Santa Catarina
13 392 1.647.602

F
3-

ODC
6 50 0 1000 748.910

F
3-

ODC
6 99 0 1000 898.692

5025 20ZF

0043

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado do Rio Grande do Sul
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 40 0 1000 1.629.209

5025 20ZF

0050

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - Na

Região Centro-Oeste
13 392 570.223

F
4-

INV
6 50 0 1000 570.223

5025 20ZF 0051
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso
13 392 1.938.759

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.938.759

5025 20ZF

0052

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Goiás
13 392 814.603

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF

0053

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Distrito Federal
13 392 17.129.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 8.038.517

F
3-

ODC
6 99 0 1000 8.993.295

F
4-

INV
6 50 0 1000 97.752

5025 20ZF

0054

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Estado de Mato Grosso do Sul
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 1721
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Serra Talhada - PE
13 392 407.302



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 59/72

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

5025 20ZF 1722
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Serrita - PE
13 392 162.920

F
3-

ODC
6 30 0 1000 162.920

5025 20ZF 3286
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Cachoeiras de Macacu - RJ
13 392 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5025 20ZF 3323
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município de Nova Iguaçu - RJ
13 392 814.604

F
3-

ODC
6 90 0 1000 814.604

5025 20ZF 3341
Promoção e Fomento à Cultura Brasileira - No

Município do Rio de Janeiro - RJ
13 392 3.225.832

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.574.150

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

5025 20ZF 7199

Promoção e Fomento à Cultura Brasileira -

Consórcio Público Intermunicipal de

Desenvolvimento do Norte e Noroeste

Fluminense - CIDENNF - No Estado do Rio de

Janeiro

13 392 3.343.137

F
4-

INV
6 71 0 1000 3.343.137

5025 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro 13 391 651.682

5025 20ZH

0033

Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro -

No Estado do Rio de Janeiro
13 391 651.682

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

F
4-

INV
6 99 0 1000 488.762

Projetos

5025 14U2
Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais
13 392 814.604

5025 14U2 0031

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Estado de Minas Gerais

13 392 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

5025 14U2 3928

Implantação, Instalação e Modernização de

Espaços e Equipamentos Culturais - No

Município de São Paulo - SP

13 392 407.302

F
3-

ODC
6 40 0 1000 407.302

TOTAL - FISCAL 79.453.008

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 79.453.008

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família

e Combate à Fome - Adm. Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5026 Esporte 362.204.45

Atividades



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 60/72

5026 20JO

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor

27 811 11.205.092

5026 20JO

0001

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - Nacional

27 811 977.524

F
3-

ODC
6 50 0 1000 977.524

5026 20JO

0024

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do

Futebol Masculino e Feminino e Defesa dos

Direitos do Torcedor - No Estado do Rio

Grande do Norte

27 811 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5026

20JO

0026

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Estado de Pernambuco

27

811
325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

5026

20JO

0031

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Estado de Minas Gerais

27

811
1.070.390

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.070.390

5026

20JO

0035

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Estado de São Paulo

27

811
244.381

F
3-

ODC
6 99 0 1000 244.381

5026

20JO

0041

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Estado do Paraná

27

811
488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026

20JO

0042

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Estado de Santa Catarina

27

811
898.692

F
3-

ODC
6 90 0 1000 898.692

5026

20JO

0053

Promoção e Apoio ao Desenvolvimento do Futebol

Masculino e Feminino e Defesa dos Direitos do

Torcedor - No Distrito Federal

27

811
6.873.661

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.873.661

5026

20JP

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social

27

812
269.842.601

5026

20JP

0001

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Nacional

27

812
18.925.386

F
3-

ODC
6 50 0 1000 14.899.663

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.025.723

5026

20JP

0012

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Acre

27

812
1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026

20JP

0013

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Amazonas

27

812
3.128.081

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.128.081



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 61/72

5026

20JP

0014

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Roraima

27

812
1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5026

20JP

0023

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Ceará

27

812
4.351.563

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.351.563

5026

20JP

0024

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Rio Grande do Norte

27

812
1.466.287

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

5026

20JP

0026

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Pernambuco

27

812
2.309.797

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

F
4-

INV
6 99 0 1000 599.128

5026

20JP

0027

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Alagoas

27

812
358.426

F
3-

ODC
6 50 0 1000 358.426

5026

20JP

0029

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado da Bahia

27

812
6.272.453

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.525.274

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.747.179

5026

20JP

0031

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Minas Gerais

27

812
4.398.863

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.688.194

F
4-

INV
6 99 0 1000 81.460

5026

20JP

0032

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Espírito Santo

27

812
13.165.465

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.624.757

F
3-

ODC
6 90 0 1000 571.852

F
3-

ODC
6 99 0 1000 6.968.856

5026

20JP

0033

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Rio de Janeiro

27

812
115.836.938

F
3-

ODC
6 50 0 1000 93.500.484

F
3-

ODC
6 99 0 1000 22.336.454

5026

20JP

0035

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de São Paulo

27

812
21.607.088



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 62/72

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.946.611

F
3-

ODC
6 99 0 1000 15.660.477

5026

20JP

0041

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Paraná

27

812
3.339.876

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.014.035

F
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5026

20JP

0042

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Santa Catarina

27

812
1.418.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 766.526

5026

20JP

0043

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado do Rio Grande do Sul

27

812
975.896

F
3-

ODC
6 50 0 1000 570.223

F
3-

ODC
6 99 0 1000 405.673

5026

20JP

0050

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Na Região Centro-Oeste

27

812
7.331.441

F
3-

ODC
6 99 0 1000 7.331.441

5026

20JP

0052

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Goiás

27

812
3.910.099

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 90 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.421.338

5026

20JP

0053

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Distrito Federal

27

812
11.403.234

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.926.092

F
3-

ODC
6 99 0 1000 8.477.142

5026

20JP

0054

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Estado de Mato Grosso do Sul

27

812
814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5026

20JP

0338

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de Paragominas - PA

27

812
488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026

20JP

1310

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de São Miguel do Gostoso -

RN

27

812
299.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 299.564

5026

20JP

1436

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de João Pessoa - PB

27

812
488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 63/72

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026

20JP

2099

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de Irecê - BA

27

812
814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5026

20JP

3290

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de Campos dos Goytacazes -

RJ

27

812
325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5026

20JP

3341

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município do Rio de Janeiro - RJ

27

812
7.604.725

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.115.963

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026

20JP

3348

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de São João de Meriti - RJ

27

812
1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026

20JP

5314

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - No Município de Cuiabá - MT

27

812
7.579.809

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.579.809

5026

20JP

5664

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Em Brasília - DF

27

812
488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026

20JP

7084

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Associação de Saúde da Comunidade de

Itapebuçu - NO ESTADO DO CEARÁ

27

812
407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

5026

20JP

7085

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Associação dos Amigos no Combate a

Exclusão Social - NO ESTADO DO CEARÁ

27

812
814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5026

20JP

7086

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Associação Matogrossense de Esportes

Olímpicos - AMECO - NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ -

MT

27

812
2.369.553

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.369.553

5026

20JP

7087

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Confederação Brasileira de Kickboxing - NO

ESTADO DE SÃO PAULO

27

812
814.604

F
3-

ODC
6 50 0 1000 814.604

5026

20JP

7088

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Associação Comunitária Beneficente Fé e

Esperança - NO ESTADO DA BAHIA

27

812
1.238.199

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.238.199



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 64/72

5026

20JP

7089

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Instituto para o Desenvolvimento do

Investimento Social - IDIS - Porto Grande - No

Estado da Bahia

27

812
1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026

20JP

7091

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Organização Popular de Articulação e

Assessoria - No Estado da Bahia

27

812
1.140.446

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.140.446

5026

20JP

7092

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Centro Comunitário do Parque das Rosas -

NO ESTADO DO CEARÁ

27

812
162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5026

20JP

7093

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Associação Noroeste Esporte Clube de

Goiás - NO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA - GO

27

812
651.683

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

5026

20JP

7094

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Grupo Roraimense de Apoio a Família - NO

ESTADO DO CEARÁ

27

812
814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5026

20JP

7096

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Instituto Federal Kids - NO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO

27

812
1.303.367

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.303.367

5026

20JP

7098

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Confederação Brasileira do Desporto

Universitário - CBDU - No Distrito Federal

27

812
1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5026

20JP

7099

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - Bairros Zerão e Novo Horizonte - No

Município de Macapá - AP

27

812
407.302

F
3-

ODC
6 99 0 1000 407.302

5026

20JP

7101

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - INSTITUTO REALIZANDO O FUTURO - NO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

27

812
6.516.836

F
3-

ODC
6 50 0 1000 6.516.836

5026

20JP

7102

Desenvolvimento de Atividades e Apoio a Projetos e

Eventos de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão

Social - INSTITUTO CARIOCA DE ATIVIDADES - ICA -

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

27

812
7.416.890

F
3-

ODC
6 50 0 1000 7.416.890

5026

20YA

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento

27

811
12.634.774

5026

20YA

0001

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento -

Nacional

27

811
1.221.905

F
3-

ODC
6 50 0 1000 733.143



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 65/72

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026

20YA

0025

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No

Estado da Paraíba

27

811
2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5026

20YA

0026

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No

Estado de Pernambuco

27

811
2.443.813

F
3-

ODC
6 99 0 1000 2.443.813

5026

20YA

0030

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - Na

Região Sudeste

27

811
1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.140.446

5026

20YA

0033

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No

Estado do Rio de Janeiro

27

811
488.762

F
3-

ODC
6 99 0 1000 488.762

5026

20YA

0035

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No

Estado de São Paulo

27

811
162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5026

20YA

0053

Preparação de Atletas e Capacitação de Recursos

Humanos para o Esporte de Alto Rendimento - No

Distrito Federal

27

811
4.733.115

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.733.115

5026

216T

Gestão, Manutenção e Aperfeiçoamento da Rede

Nacional de Treinamento

27

811
1.303.367

5026

216T

0025

Gestão, Manutenção e Aperfeiçoamento da Rede

Nacional de Treinamento - No Estado da Paraíba

27

811
1.303.367

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.303.367

5026

21CK

Promoção e Desenvolvimento do Paradesporto

Nacional

27

812
14.029.426

5026

21CK

0026

Promoção e Desenvolvimento do Paradesporto

Nacional - No Estado de Pernambuco

27

812
4.073.023

F
3-

ODC
6 99 0 1000 4.073.023

5026

21CK

0027

Promoção e Desenvolvimento do Paradesporto

Nacional - No Estado de Alagoas

27

812
1.140.446

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.140.446

5026 21CK

0033

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado do Rio de

Janeiro

27 812 1.710.669

F
3-

ODC
6 50 0 1000 896.065

F
4-

INV
6 50 0 1000 814.604

5026 21CK

0035

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de São

Paulo

27 812 325.840

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 66/72

5026 21CK 0041
Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado do Paraná
27 812 1.589.792

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.589.792

5026 21CK 0051

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de Mato

Grosso

27 812 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

5026 21CK

0052

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Estado de Goiás
27 812 1.077.747

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

F
3-

ODC
6 99 0 1000 751.906

5026 21CK

0053

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Distrito Federal
27 812 3.297.307

F
3-

ODC
6 99 0 1000 3.297.307

5026 21CK 3321

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Município de

Niterói - RJ

27 812 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5026 21CK 3928

Promoção e Desenvolvimento do

Paradesporto Nacional - No Município de São

Paulo - SP

27 812 162.920

F
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

Operações Especiais

5026 00SL

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer

27 812 53.189.198

5026 00SL

0023

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Ceará

27 812 6.824.283

F
4-

INV
6 40 0 1000 3.421.339

F
4-

INV
6 99 0 1000 3.402.944

5026 00SL

0024

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio

Grande do Norte

27 812 299.564

F
3-

ODC
6 50 0 1000 299.564

5026 00SL

0025

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado da Paraíba

27 812 599.128

F
3-

ODC
6 50 0 1000 599.128

5026 00SL

0028

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Sergipe

27 812 2.973.305

F
3-

ODC
6 30 0 1000 1.629.209

F
3-

ODC
6 99 0 1000 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 692.413

5026 00SL

0029

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado da Bahia

27 812 2.280.892

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.140.446



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 67/72

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.140.446

5026 00SL

0031

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Minas

Gerais

27 812 407.302

F
4-

INV
6 99 0 1000 407.302

5026 00SL

0032

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Espírito

Santo

27 812 6.568.866

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.793.028

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.775.838

5026 00SL

0033

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio de

Janeiro

27 812 651.683

F
4-

INV
6 99 0 1000 651.683

5026 00SL

0035

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de São

Paulo

27 812 12.137.606

F
4-

INV
6 40 0 1000 2.769.655

F
4-

INV
6 99 0 1000 9.367.951

5026 00SL

0041

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Paraná

27 812 5.865.152

F
4-

INV
6 40 0 1000 2.443.813

F
4-

INV
6 99 0 1000 3.421.339

5026 00SL

0043

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado do Rio

Grande do Sul

27 812 8.146.044

F
4-

INV
6 40 0 1000 4.073.022

F
4-

INV
6 99 0 1000 4.073.022

5026 00SL

0052

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Estado de Goiás

27 812 1.303.367

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.303.367

5026 00SL

0053

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Distrito Federal

27 812 2.443.813

F
4-

INV
6 30 0 1000 2.443.813

5026 00SL

2380

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município de

Araguari - MG

27 812 1.629.209

F
4-

INV
6 40 0 1000 1.629.209

5026 00SL 3341

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município do Rio de

Janeiro - RJ

27 812 488.761

F
3-

ODC
6 40 0 1000 162.920



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 68/72

F
4-

INV
6 40 0 1000 325.841

5026 00SL

4006

Apoio à Implantação e Modernização de

Infraestrutura para Esporte Educacional,

Recreativo e de Lazer - No Município de

Votorantim - SP

27 812 570.223

F
4-

INV
6 40 0 1000 570.223

5027
Inclusão Produtiva de Pessoas em Situação de

Vulnerabilidade Social
39.424.676

Atividades

5027 215F
Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo
11 334 39.424.676

5027 215F 0001

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Nacional

11 334 3.747.180

F
3-

ODC
6 50 0 1000 651.683

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

F
4-

INV
6 99 0 1000 1.629.209

5027 215F 0013

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Amazonas

11 334 3.102.013

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.694.711

F
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

5027 215F 0027

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Alagoas

11 334 8.986.928

F
3-

ODC
6 50 0 1000 5.392.157

F
4-

INV
6 50 0 1000 3.594.771

5027 215F 0031

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Minas Gerais

11 334 2.280.889

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.173.029

F
3-

ODC
6 99 0 1000 325.841

F
4-

INV
6 50 0 1000 782.019

5027 215F 0032

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Espírito Santo

11 334 407.302

F
3-

ODC
6 50 0 1000 407.302

5027 215F 0033

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Rio de Janeiro

11 334 5.376.387

F
3-

ODC
6 50 0 1000 3.584.258

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.792.129

5027 215F 0035

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de São Paulo

11 334 3.339.876

F
3-

ODC
6 50 0 1000 2.932.574

F
3-

ODC
6 90 0 1000 407.302



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 69/72

5027 215F 0041

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Paraná

11 334 1.797.385

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.797.385

5027 215F 0043

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado do Rio Grande do Sul

11 334 3.343.136

F
3-

ODC
6 50 0 1000 358.426

F
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

F
4-

INV
6 50 0 1000 948.199

F
4-

INV
6 90 0 1000 570.223

5027 215F 0050

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Na Região Centro-Oeste

11 334 814.604

F
3-

ODC
6 99 0 1000 814.604

5027 215F 0051

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Estado de Mato Grosso

11 334 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5027 215F 0053

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Distrito Federal

11 334 2.149.503

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.986.583

F
3-

ODC
6 99 0 1000 114.044

F
4-

INV
6 99 0 1000 48.876

5027 215F 3341

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

No Município do Rio de Janeiro - RJ

11 334 495.214

F
3-

ODC
6 50 0 1000 495.214

5027 215F 7008

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Associação Comunitária Beneficente Fé e

Esperança - No Estado da Bahia

11 334 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5027 215F 7009

Fomento e Fortalecimento da Economia

Solidária, Associativismo e Cooperativismo -

Organização Popular de Articulação e

Assessoria - No Estado da Bahia

11 334 1.629.209

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.629.209

5032

Rede de Suporte Social ao Dependente

Químico: Cuidados, Prevenção e Reinserção

Social

13.403.536

Atividades

5032 20R9 Redução da Demanda de Drogas 08 244 13.403.536

5032 20R9

0017

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Tocantins
08 244 1.629.209

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.629.209

5032 20R9

0023

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Ceará
08 244 3.757.691

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.198.257



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 70/72

S
4-

INV
6 99 0 1000 2.559.434

5032 20R9

0027

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Alagoas
08 244 325.841

S
4-

INV
6 50 0 1000 325.841

5032 20R9

0028

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Sergipe
08 244 488.762

S
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5032 20R9

0031

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Minas Gerais
08 244 244.381

S
4-

INV
6 99 0 1000 244.381

5032 20R9

0033

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Rio de Janeiro
08 244 1.873.590

S
3-

ODC
6 99 0 1000 1.466.288

S
4-

INV
6 50 0 1000 407.302

5032 20R9

0035

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de São Paulo
08 244 1.547.747

S
3-

ODC
6 99 0 1000 896.064

S
4-

INV
6 99 0 1000 651.683

5032 20R9

0041

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

do Paraná
08 244 1.482.578

S
3-

ODC
6 50 0 1000 667.975

S
4-

INV
6 50 0 1000 488.762

S
4-

INV
6 99 0 1000 325.841

5032 20R9

0051

Redução da Demanda de Drogas - No Estado

de Mato Grosso
08 244 162.920

S
3-

ODC
6 99 0 1000 162.920

5032 20R9

0053

Redução da Demanda de Drogas - No Distrito

Federal
08 244 1.890.817

S
3-

ODC
6 50 0 1000 1.141.907

S
4-

INV
6 50 0 1000 748.910

TOTAL - FISCAL 401.629.13

TOTAL - SEGURIDADE 13.403.536

TOTAL - GERAL 415.032.67

ÓRGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania -

Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U
F T E VALOR

5034

Proteção à Vida, Fortalecimento da Família,

Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

para Todos

10.532.180

Atividades

5034 218B
Políticas de Igualdade e Enfrentamento à

Violência contra as Mulheres
14 422 325.841



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 71/72

5034 218B 0042

Políticas de Igualdade e Enfrentamento à

Violência contra as Mulheres - No Estado de

Santa Catarina

14 422 325.841

F
3-

ODC
6 50 0 1000 325.841

5034 21AR
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos
14 422 9.391.735

5034 21AR

0033

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Estado do Rio de Janeiro
14 422 488.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 488.762

5034 21AR

0053

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Distrito Federal
14 422 588.762

F
3-

ODC
6 50 0 1000 588.762

5034 21AR 3274
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Angra dos Reis - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3278

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Armação dos Búzios -

RJ

14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3302
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Itaboraí - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3317
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Miguel Pereira - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3321
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Niterói - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3322
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Nova Friburgo - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3328
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Petrópolis - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3337
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Rio Bonito - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3340
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Rio das Ostras - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3341
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município do Rio de Janeiro - RJ
14 422 1.797.385

F
3-

ODC
6 50 0 1000 1.797.385

5034 21AR 3346
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de São Gonçalo - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3351

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de São Pedro da Aldeia -

RJ

14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762



07/07/2023, 11:10 PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA GM/MPO Nº 44, DE 14 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mpo-n-44-de-14-de-marco-de-2023-469975426 72/72

5034 21AR 3354
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Saquarema - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR 3358
Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - No Município de Tanguá - RJ
14 422 488.762

F
4-

INV
6 40 0 1000 488.762

5034 21AR

7200

Promoção e Defesa de Direitos Humanos para

todos - Qualifica Mulher - Projeto de incentivo

à Autonomia Econômica Feminina - No Distrito

Federal

14 422 162.920

F
3-

ODC
6 50 0 1000 162.920

Operações Especiais

5034 00SN

Apoio à implementação da Casa da Mulher

Brasileira e de Centros de Atendimento às

Mulheres em Situação de Violência

14 422 814.604

5034 00SN

3322

Apoio à implementação da Casa da Mulher

Brasileira e de Centros de Atendimento às

Mulheres em Situação de Violência - No

Município de Nova Friburgo - RJ

14 422 814.604

F
4-

INV
6 40 0 1000 814.604

TOTAL - FISCAL 10.532.180

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.532.180

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


